

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GENSEG**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2010**

GENERAL DE SEGUROS, S.A.B.

BALANCE GENERAL DE ASEGURADORA

AL 30 DE JUNIO DE 2010 Y 2009

CONSOLIDADO

Impresión Final

(PESOS)

CUENTA	SUB-CUENTA	SUB-SUBCUENTA	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
				IMPORTE	IMPORTE
100			Activo	3,900,246,580	3,240,740,386
110			Inversiones	2,963,474,858	2,526,913,846
111			Valores y Operaciones con Productos Derivados	2,773,917,570	2,368,376,358
	112		Valores	2,773,917,570	2,368,376,358
	113		Gubernamentales	1,175,677,856	1,094,378,101
	114		Empresas Privadas	820,385,014	806,661,568
		115	Tasa Conocida	223,038,201	234,440,777
		116	Renta Variable	597,346,812	572,220,791
	117		Extranjeros	136,964,069	117,030,509
	118		Valores Otorgados en Préstamo	0	0
	119		Valuación Neta	633,089,991	339,830,108
	120		Deudores por Intereses	7,800,641	10,476,072
	121		(-) Deterioro de valores	0	0
	165		Valores Restringidos	0	0
122			Operaciones con Productos Derivados	0	0
166			Reporto	20,690,455	0
123			Préstamos	4,762,340	3,719,732
	124		Sobre Pólizas	0	0
	125		Con Garantía	3,174,866	1,969,598
	126		Quirografarios	1,587,473	1,750,134
	127		Contratos de Reaseguro Financiero	0	0
	128		Descuentos y Redescuentos	0	0
	129		Cartera Vencida	0	0
	130		Deudores por Intereses	0	0
	131		(-) Estimación para Castigos	0	0
132			Inmobiliarias	164,104,493	154,817,756
	133		Inmuebles	45,720,765	45,720,765
	134		Valuación Neta	134,317,003	123,547,272
	135		(-) Depreciación	15,933,276	14,450,281
136			Inversiones para Obligaciones Laborales	87,314,801	73,642,843
137			Disponibilidad	88,724,899	46,141,775
	138		Caja y Bancos	88,724,899	46,141,775
139			Deudores	402,734,306	346,121,093
	140		Por Primas	370,538,479	321,358,594
	141		Agentes y Ajustadores	691,638	577,520
	142		Documentos por Cobrar	5,774,377	7,608,926
	143		Préstamos al Personal	6,451,278	7,597,554
	144		Otros	30,214,573	20,960,894
	145		(-) Estimación para Castigos	10,936,039	11,982,395
146			Reaseguradores y Reafianzadores	316,903,059	215,602,014
	147		Instituciones de Seguros y Fianzas	12,589,707	7,774,356
	148		Depósitos Retenidos	0	-214
	149		Participación de Reaseguradores por Sinistros Pendientes	198,021,351	108,450,995
	150		Participación de Reaseguradores por Riesgos en Curso	105,064,779	98,212,847
	151		Otras Participaciones	1,417,414	1,354,221
	152		Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0	0
	153		Participación de Reafianzadoras en la Rva. de Fianzas en Vigor	0	0
	154		(-) Estimación para Castigos	190,191	190,191
155			Otros Activos	41,094,658	32,318,814
	156		Mobiliario y Equipo	13,555,631	12,003,046
	157		Activos Adjudicados	0	0
	158		Diversos	25,461,868	17,680,307
	159		Gastos Amortizables	15,531,586	15,531,586
	160		(-) Amortización	13,454,426	12,896,125
	167		Activos Intangibles	0	0
	161		Productos Derivados	0	0
200			Pasivo	2,294,263,114	1,815,273,526
210			Reservas Técnicas	1,710,074,817	1,433,435,696
211			De Riesgos en Curso	712,621,103	637,764,531
	212		Vida	174,541,232	161,846,626

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GENSEG**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2010**

GENERAL DE SEGUROS, S.A.B.

BALANCE GENERAL DE ASEGURADORA

AL 30 DE JUNIO DE 2010 Y 2009

CONSOLIDADO

Impresión Final

(PESOS)

CUENTA	SUB-CUENTA	SUB-SUBCUENTA	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
				IMPORTE	IMPORTE
	213		Accidentes y Enfermedades	66,643,930	58,918,428
	214		Daños	471,435,941	416,999,477
	215		Fianzas en Vigor	0	0
216			De Obligaciones Contractuales	508,697,019	364,167,658
	217		Por Siniestros y Vencimientos	425,287,736	294,601,364
	218		Por Siniestros Ocurridos y No Reportados	67,106,497	54,752,731
	219		Por Dividendos sobre Pólizas	6,882,813	5,829,899
	220		Fondos de Seguros en Administración	6,042,744	5,876,555
	221		Por Primas en Depósito	3,377,228	3,107,108
222			De Previsión	488,756,694	431,503,507
	223		Previsión	0	0
	224		Riesgos Catastróficos	488,329,049	431,075,862
	225		Contingencia	427,645	427,645
	226		Especiales	0	0
227			Reservas para Obligaciones Laborales	97,953,875	74,516,076
228			Acreedores	69,309,453	60,538,636
	229		Agentes y Ajustadores	45,137,924	41,835,730
	230		Fondos en Administración de Pérdidas	21,306	73,150
	231		Acreedores por Responsabilidades de Fianzas	334,216	366,313
	232		Diversos	23,816,008	18,263,443
233			Reaseguradores y Reafianzadores	77,916,102	42,619,878
	234		Instituciones de Seguros y Fianzas	68,753,199	35,743,123
	235		Depósitos Retenidos	9,162,903	6,876,755
	236		Otras Participaciones	0	0
	237		Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0	0
238			Operaciones con Productos Derivados	0	0
239			Financiamientos Obtenidos	0	0
	240		Emisión de Deuda	0	0
		241	Por Obligaciones Subordinadas No Susceptibles de Convertirse en Acciones	0	0
		242	Otros Títulos de Crédito	0	0
	243		Contratos de Reaseguro Financiero	0	0
244			Otros Pasivos	339,008,866	204,163,240
	245		Provisiones para la Participación de los Trabajadores en la Utilidad	-272	2,022,033
	246		Provisiones para el Pago de Impuestos	5,884,852	7,331,060
	247		Otras Obligaciones	70,136,286	60,876,495
	248		Créditos Diferidos	262,988,002	133,933,652
300			Capital	1,605,983,466	1,425,466,860
310			Capital o Fondo Social Pagado	372,283,553	372,283,553
	311		Capital o Fondo Social	425,748,530	425,748,530
	312		(-) Capital o Fondo No Suscrito	53,464,977	53,464,977
	313		(-) Capital o Fondo No Exhibido	0	0
	314		(-) Acciones Propias Recompradas	0	0
315			Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital	0	0
316			Reservas	264,004,865	125,781,205
	317		Legal	75,291,245	65,781,205
	318		Para Adquisición de Acciones Propias	188,713,620	60,000,000
	319		Otras	0	0
320			Superávit por Valuación	-2,788,906	52,451
321			Subsidiarias	0	0
323			Resultados de Ejercicios Anteriores	1,003,479,075	801,665,813
324			Resultado del Ejercicio	-42,558,996	118,484,744
325			Exceso o Insuficiencia en la Actualización del Capital Contable	11,563,323	7,017,256
326			Participación No Controladora	552	181,837
			Cuentas de Orden		
810			Valores en Depósito	176,505	176,505
820			Fondos en Administración	92,620,620	79,280,976
830			Responsabilidades por Fianzas en Vigor	0	0
840			Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas	0	0
850			Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación	0	0
860			Reclamaciones Contingentes	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GENSEG**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2010**

GENERAL DE SEGUROS, S.A.B.

BALANCE GENERAL DE ASEGURADORA

AL 30 DE JUNIO DE 2010 Y 2009

CONSOLIDADO

Impresión Final

(PESOS)

CUENTA	SUB-CUENTA	SUB-SUBCUENTA	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
				IMPORTE	IMPORTE
870			Reclamaciones Pagadas	0	0
875			Reclamaciones Canceladas	0	0
880			Recuperación de Reclamaciones Pagadas	0	0
890			Pérdida Fiscal por Amortizar	0	0
900			Reserva por Constituir p/Obligaciones Laborales	0	0
910			Cuentas de Registro	1,168,817,281	1,122,358,602
920			Operaciones con Productos Derivados	0	0
921			Operaciones con Valores Otorgados en Préstamo	0	0
922			Garantías Recibidas por Derivados	0	0
923			Garantías Recibidas por Reporto	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GENSEG**

TRIMESTRE: **02**

AÑO: **2010**

GENERAL DE SEGUROS, S.A.B.

ESTADO DE RESULTADOS DE ASEGURADORA

CONSOLIDADO

DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2010 Y 2009

(PESOS)

Impresión Final

CUENTA	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
	Primas		
410	Emitidas	649,431,731	590,114,520
420	(-) Cedidas	133,905,998	129,658,064
430	De Retención	515,525,733	460,456,456
440	(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor	42,559,009	19,518,876
450	Primas de Retención Devengadas	472,966,724	440,937,580
460	(-) Costo Neto de Adquisición	86,512,309	86,645,068
470	Comisiones a Agentes	69,245,085	62,961,164
480	Compensaciones Adicionales a Agentes	26,816,829	27,585,859
490	Comisiones por Reaseguro y Refianzamiento Tomado	10,073	947
500	(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	30,118,416	21,230,281
510	Cobertura de Exceso de Pérdida	3,198,892	2,751,213
520	Otros	17,359,845	14,576,166
530	(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Contractuales	316,926,609	241,623,903
540	Siniestralidad y Otras Obligaciones Contractuales	317,290,499	242,438,745
550	Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	328,986	551,048
560	Reclamaciones	-34,903	-263,793
570	Utilidad (Pérdida) Técnica	69,527,806	112,668,610
580	(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas	31,380,706	31,838,272
590	Reserva para Riesgos Catastróficos	31,380,706	31,838,272
600	Reserva de Previsión	0	0
610	Reserva de Contingencia	0	0
620	Otras Reservas	0	0
625	Resultado de Operaciones Análogas y Conexas	6,615	6,417
630	Utilidad (Pérdida) Bruta	38,153,715	80,836,755
640	(-) Gastos de Operación Netos	64,217,268	90,643,924
650	Gastos Administrativos y Operativos	11,377,884	14,790,044
660	Remuneraciones y Prestaciones al Personal	48,384,934	71,632,456
670	Depreciaciones y Amortizaciones	4,454,450	4,221,425
680	Utilidad (Pérdida) de la Operación	-26,063,553	-9,807,170
690	Resultado Integral de Financiamiento	-34,920,769	166,707,637
700	De Inversiones	48,092,731	57,621,373
710	Por Venta de Inversiones	-3,662,567	-2,739,312
720	Por Valuación de Inversiones	-32,720,669	116,455,540
730	Por Recargo sobre Primas	8,703,982	8,011,357
750	Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0	0
760	Por Reaseguro Financiero	0	0
770	Otros	119,205	-489,202
780	Resultado Cambiario	-55,453,451	-12,152,120
790	(-) Resultado por Posición Monetaria	0	0
800	Partida No Ordinaria	0	0
801	Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad y P.R.S.	-60,984,323	156,900,467
802	(-) Provisión para el pago del Impuestos a la Utilidad	-18,425,375	38,393,275
803	Participación en el Resultado de Subsidiarias (P.R.S.)	0	0
804	Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas	-42,558,947	118,507,192
808	Operaciones Discontinuas	0	0
805	Utilidad (Pérdida) del Ejercicio	-42,558,947	118,507,192
806	Participación no controladora en la Utilidad (Pérdida) del Ejercicio	49	22,448
807	Participación controladora en la Utilidad (Pérdida) del Ejercicio	-42,558,996	118,484,744



INFORME DEL DIRECTOR GENERAL SOBRE LOS RESULTADOS CONSOLIDADOS AL MES DE JUNIO DE 2010/2009

Primas Emitidas

Las primas emitidas al mes de junio de 2010 alcanzaron un importe de 649.5 millones de pesos, lo que representó un incremento del 10.1% respecto del año anterior. Dichas primas se integran por las primas del seguro directo que ascienden a 638.7 millones de pesos, los cuales muestran un incremento del 9.9% comparado con el año anterior y las primas del reaseguro tomado que ascendieron a 10.8 millones de pesos.

El incremento en las primas del seguro directo a marzo de 2010 / 2009 de los ramos que operamos tuvieron un comportamiento mixto, mostrando un incremento en los ramos de Agropecuario, Automóviles y de Salud del 20.3%, 15.6% y 17.1% respectivamente, los cuales se compensan con una disminución en las primas de los ramos de diversos, accidentes, incendio y responsabilidad civil por 23.5%, 21.9%, 15.8% y 6.8% respectivamente.

De acuerdo con lo anterior, la cartera de la empresa mostró una ligera recomposición arrojando las siguientes cifras por ramo:

PRIMAS EMITIDAS (millones de pesos)

RAMO	JUN 2010	JUN 2009	INCREM
VIDA	64.0	56.2	13.9%
SALUD	60.2	51.4	17.1%
ACCIDENTES	10.7	13.7	-21.9%
RESP. CIVIL	28.6	30.7	-6.8%
MARIT Y TRANSPORTE	18.0	16.7	7.8%
INCENDIO	30.9	36.7	-15.8%
AGRICOLA	90.0	74.8	20.3%
AUTOS	313.5	271.3	15.6%
DIVERSOS	22.8	29.8	-23.5%
TOTAL DIRECTO	638.7	581.3	9.9%
PRIMAS TOMADAS	10.8	8.8	22.7%
PRIMAS EMITIDAS	649.5	590.1	10.1%

Variación de la Reserva de Riesgos en curso

La reserva para riesgos en curso en su conjunto muestra un aumento de 42.6 millones de pesos, debido al incremento que presentaron las ventas en el año, la reserva del ramo de automóviles se incremento en 36.1 millones de pesos y en el ramo de vida de los negocios de planes de largo plazo en 10.0 millones de pesos, los cuales se compensan con una disminución del ramo de accidentes y enfermedades por 7.6 millones de pesos, los demás ramos presentan una ligera variación mixta.

Costo neto de Siniestralidad

El índice de siniestralidad de retención es de 69.9% que comparado con el año anterior muestra un incremento de 14.4 puntos porcentuales, originado principalmente a que la siniestralidad del ramo de agropecuario se ubicó en 131.7% debido a una serie de siniestros atípicos que ocurrieron en el estado de Nayarit en los meses de enero y febrero del presente año a consecuencia de eventos climatológicos y que afectaron los seguros catastróficos de la temporada otoño – invierno 2009/2010. El ramo de Incendio también muestra un índice muy alto de 103.3% debido a una serie de siniestros atípicos ocurridos a consecuencia del sismo que se suscito en el Valle de Mexicali, Baja California Norte; por otro lado el ramo de Automóviles muestra un incremento en su índice de 10.2 puntos porcentuales, los cuales compensan con una disminución en los ramos de Vida, Salud, Accidentes y Responsabilidad Civil por 21.5, 4.3, 6.7 y 5.7 puntos porcentuales respectivamente.

Los porcentajes de siniestralidad retenida sobre primas devengadas de retención obtenidos en cada ramo en 2010 y 2009 se muestran a continuación:

INDICE DE SINIESTRALIDAD			
RAMO	JUN 2010	JUN 2009	VAR
	%	%	%
VIDA	67.4	88.9	-21.5
SALUD	44.6	48.9	-4.3
ACCIDENTES	30.5	37.2	-6.7
RESP. CIVIL	18.0	23.7	-5.7
MARIT Y TRANSPORTE	65.1	60.7	4.4
INCENDIO	103.3	9.7	93.6
AGRICOLA	131.7	43.6	88.1
AUTOS	70.6	60.4	10.2
DIVERSOS	44.5	28.2	16.3
TOTAL DIRECTO	69.9	55.5	14.4

Costo neto de Adquisición

El costo neto de adquisición alcanzó un monto de 86.5 millones de pesos, importe que representó el 16.8% de las primas retenidas, porcentaje que comparado con el año anterior muestra un decremento de 2.0 puntos porcentuales, debido a que en 2009 hubo ajustes a la baja en las comisiones del reaseguro cedido por mayor siniestralidad en los contratos 2008/2009 y en los contratos 2009/2010 no se ha presentado esta situación.

Resultado Técnico

El resultado técnico presenta una disminución de 10.8 puntos porcentuales sobre las primas devengadas, alcanzando un monto de 69.5 millones de pesos de utilidad (43.2 millones de pesos menos que el ejercicio anterior), originado por el incremento en la siniestralidad, principalmente de los ramos de Agropecuario, Incendio y Autos ya comentados.

Gastos de Operación

En 2010 uno de los objetivos estratégicos de la empresa es darle continuidad al programa de contención de costos por lo que a junio de 2010 el importe de los gastos netos de operación fue de 64.2 millones de pesos, monto que representó un 9.9% sobre las primas emitidas, teniendo una disminución de 26.4 millones de pesos, debido a que en este rubro se agrupa la cuenta de participación de utilidades diferidas, la cual mostró un decremento de 22.0 millones de pesos comparado con el año anterior, derivado de los resultados que ha mostrado la valuación de las inversiones.

Producto de Inversiones

Los intereses derivados de las inversiones de renta fija ascendieron a 48.1 millones de pesos que comparados con el año anterior muestran un decremento de 8.5 millones de pesos, esto se debe principalmente a la baja de las tasas de interés de renta fija, lo cual ha obligado a la empresa a efectuar una recomposición en su cartera de inversiones. El rubro de cambios presentó una pérdida de 55.4 millones de pesos, de la cual 8.4 millones de pesos provienen de la valuación de la posición de dólares, 47.0 millones de pesos de la valuación de las inversiones en euros, derivado de la baja que ha tenido el tipo de cambio de dólares y el tipo de cambio euro dólar a junio de 2010. La cartera de acciones muestra una pérdida de 32.7 millones de pesos, debido a la volatilidad que sigue presentando el índice de precios y cotizaciones de la Bolsa Mexicana de Valores.

Debido a lo antes mencionado, el resultado integral de financiamiento tiene una pérdida de 34.9 millones de pesos, y comparada con el año anterior muestra una disminución del 120.9%

Subsidiarias

La Empresa cuenta con dos sociedades subsidiarias, la primera es una compañía de seguros especializada en el ramo de Salud, cuya denominación social es General de Salud, Compañía de Seguros S.A., que a junio de 2010 presenta un capital contable de 69.1 millones de pesos.

La otra compañía subsidiaria es Red Médica de Salud Administrada, S.A. de C.V., la cual cuenta con un capital contable de 0.07 millones de pesos.

Resultado del Ejercicio

Derivado de lo anteriormente expuesto, a junio de 2010 General de Seguros, S.A.B., en la figura de Controladora, tiene una pérdida neta de 42.6 millones de pesos, que representa el 6.56% sobre las primas emitidas, dicho resultado comparado con el año anterior muestra un decremento de 161.0 millones de pesos.

Inversiones

La Empresa de forma Consolidada al 30 de junio de 2010, presenta un portafolio de inversiones por un monto de 3,127.6 millones de pesos, el cual refleja un incremento del 16.6% respecto del año anterior. A continuación se presenta un cuadro comparativo que muestra la composición de la cartera de inversiones de la Institución de 2010 y 2009:

GENERAL DE SEGUROS, S.A.B., CONSOLIDADO

INCREMENTO DE LA CARTERA DE INVERSIONES A JUNIO DE 2010/2009

CONCEPTO	2010	2009	INCTO 10/09
VAL DE TASA CONOCIDA PESOS	1,137.3	981.9	15.8%
VAL DE TASA CONOCIDA DOLARES	387.6	439.1	-11.7%
ACCIONES	1,433.9	1,102.2	30.1%
PRESTAMOS	4.7	3.7	27.0%
INMUEBLES	164.1	154.8	6.0%
TOTAL DE LA CARTERA INVERSIONES	3,127.6	2,681.7	16.6%

Los activos totales Consolidados de la Empresa al 30 de junio de 2010, ascienden a la cantidad de 3,900.2 millones de pesos, que comparada con el año anterior muestra un incremento del 20.3%, dichos activos están conformados principalmente por las Inversiones, el Deudor por Prima, las Cuentas a Cargo de Reaseguradores, el Activo Fijo y Otros Activos Circulantes. Cabe señalar que la suma de las Inversiones más el rubro de Caja y Bancos alcanza un monto de 3,216.3 millones de pesos, cantidad que es mayor en 922.0 millones de pesos al total de los pasivos, lo cual da muestra de la solidez de la Empresa.

Reservas Técnicas

A junio de 2010 las Reservas Técnicas alcanzaron un monto de 1,710.1 millones de pesos, que representa un incremento del 19.3% respecto al año anterior. Este se debe principalmente a que el rubro de Obligaciones Contractuales se incrementó en un 39.7% debido al aumento que ha presentado la siniestralidad.

Por otra parte la reserva para riesgos en curso también presenta un aumento del 11.7% respecto del año anterior por el crecimiento de la captación de primas del ramo de automóviles, aunado al crecimiento de las reservas catastróficas que mostraron un incremento 13.3% respecto del año anterior. Dichas reservas se encuentran adecuadamente cubiertas, presentando la Institución de forma Consolidada a junio de 2010 un sobrante en su cobertura de 1,149.2 millones de pesos. El Margen de Solvencia alcanzó un monto de 902.0 millones de pesos, lo que representa 1.7 veces el Capital Mínimo de Garantía.

Patrimonio

Al 30 de junio, el Capital Contable Consolidado alcanzó un monto de 1,605.9 millones de pesos, lo que representó un incremento del 12.7% respecto del año anterior. El Patrimonio que está integrado por el Capital Contable más las Reservas Catastróficas disminuidas de los impuestos correspondientes, alcanzó un monto de 1,899.2 millones de pesos, el cual representó un incremento de 12.7% respecto del año anterior.

Participación Controladora:

La participación Controladora representa el 99.999% y la participación no controladora es del .0001%